QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 20098
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA COLETIVA N° 164 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2009
REMOVER, a contar de 29.10.2008 o (a) servidor (a) ANA MARIA
OLIVEIRA BATISTA, cargo de TECNICO EM HIGIENE DENTAL,
matrícula nº 57206578/1, do (a) DIVISAO DE SAUDE BUCAL,
para (o)a CENTRO DE SAUDE  PEDREIRA.
REMOVER, a contar de 24.10.2008 o (a) servidor (a) CELESTE
MARIA DA SILVA LEITE, cargo de TECNICO EM HIGIENE DENTAL,
matrícula nº 57206397/1, do (a) DIVISAO DE SAUDE BUCAL,
para (o) a. HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
REMOVER, a contar de 30.10.2008, o (a) servidor (a) LIDIA
BALIEIRA FRANCO, cargo de TECNICO EM HIGIENE DENTAL,
matrícula nº 57206573/1, do (a) DIVISAO DE SAUDE BUCAL,
para (o) a HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
REMOVER, a contar de 24.10.2008, o (a) servidor (a) MARIA
GORETE CANTO MOREIRA, cargo de TECNICO EM HIGIENE
DENTAL, matrícula nº 57206329/1, do (a) DIVISAO DE SAUDE
BUCAL, para (o) a 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.
REMOVER, a contar de 24.10.2008, o (a) servidor (a) LUIZA
HELENA PIMENTEL PINTO cargo de TECNICO EM HIGIENE
DENTAL, matrícula nº 5243416/1, do (a) DIVISAO DE SAUDE
BUCAL, para (o) a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA –
MATERNO INFANTIL.
REMOVER, a contar de 24.10.2008, o(a) servidor(a) MARIA
DE NAZARE DOS SANTOS, cargo de TECNICO EM HIGIENE
DENTAL, matrícula nº 57206432/1, do(a) DIVISAO DE SAUDE
BUCAL, para (o)a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA –
MATERNO INFANTIL.
REMOVER, a contar de 29.10.2008 o (a) servidor (a) CYNTIA
MARIA BINO SINIMBU, cargo de ODONTOLOGO, matrícula
nº 5232970/1, do (a) DIVISAO DE SAUDE BUCAL, para (o)a
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04.03.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T A

Nº DO CONVÊNIO: 25/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a
Prefeitura Municipal de Eldorado de Carajás
Objeto do Convênio: Financiamento das Ações de Saúde.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 720.000,00 em 09 (nove)
parcelas de R$ 80.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência
do Convênio nº 025/2008, bem como adequar sua Cláusula
Orçamentária a programação 2009.
Valor do Aditamento: R$ xxxx
Data da Assinatura: 27/02/2009
Vigência do Aditamento: 27/02/2009 a 27/05/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 402611;
Elemento de Despesa: 334041
Fonte de Recursos ou Contratos: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti -
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxx

HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTO
ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL BENEFICENTE DE
INFORMAÇÃO DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS – ASCOMBISCO.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  BETANIAMED COMERCIAL LTDA, foi a vencedora do certame,
pelo critério de menor preço, num total de R$- 5.020,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2009: R$-
5.020,00 (CINCO MIL E VINTE REAIS).
Belém (Pa), 04/03/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE
ENDEMIAS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  MC CIENTÍFICA COMERCIAL LTDA - EPP, foi a vencedora do
item de Nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total
de R$- 55.200,00;
02.  VETTA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, foi a
vencedora do item de Nº 02, pelo critério de menor preço por
item, num total de R$- 49.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/SESPA/2009: R$-
104.200,00 (CENTO E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS).
Belém (Pa), 04/03/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
01/1ºCRS/SESPA/2009

A Pregoeira do 1ºCRS/SESPA, comunica aos interessados no
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/1ºCRS/SESPA/2009, cujo objeto
é Contratação de empresa especializada no fornecimento de
GÁS BUTANO (GLP) PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO 1º CRS, URES, ABRIGO JOÃO PAULO II, UNIDADE DE
ENDEMIAS, CAPS, UAT E CCDQ, POR UM PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, que o Pregão acima encontra-se suspenso para
readequações no Edital; posteriormente será informada data de
reabertura.
Belém (Pa), 04 de março de 2009.
MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA
Pregoeira/1ºCRS/SESPA.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 70/3ªCRS DE 04/03/2009

Nome: Marilda Costa Figueiredo
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 292.659.082-20
Matrícula: 5094755
Período: 23 e 25/03/2009
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Verificar o número de doses de vacinas dupla viral nas
salas de vacina do município que restaram após o término da
Campanha de vacina contra a rubéola.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N°71 /3ªCRS DE 04/03/2009
Nome: João Ricardo da Rocha Rodrigues
Cargo: Motorista
CPF: 689.018.952-54
Matrícula: 57205648-1
Período: 23 e 25/03/2009
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Conduzir a servidora que irá Verificar o número de
doses de vacinas dupla viral nas salas de vacina do município
que restaram após o término da Campanha de vacina contra a
rubéola.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

RESUMO DE PORTARIA DE LIC. PRÊMIO
PORTARIA N° 001 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

DETERMINAR
NOME: Maria do Carmo dos Santos e Santos
MATRÍCULA: 108570 – 1
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: Hospital Regional de Salinópolis
ASSUNTO: Licença Prêmio
TRIÊNIO: 06/07/2001 a 06/07/2004
PERIODO CONCEDIDO: 02/03/2009 A 31/03/2009 – 30 dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia de Fátima Lima da Silva
CHEFE DA DAF/4° CRS
RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
C.I.N°: 022/009

PORTARIA N 113 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: ALMICÉLIA  SOUSA DE ARAUJO
CARGO: ASS. SOCIAL
MATRICULA:
CPF: 39324192272
PERIODO: 02 A 06/03/2009

N° DE DIARIA: ½ (UMA E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO PROGRAMA SAUDE A DISTANCIA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 012/2009

PORTARIA N 103 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: ANTONIO SOUZA PENAFORT
CARGO: ASS. ADMINISTRATIVO S-III
MATRICULA: 00478327
CPF: 06423744220
PERIODO: 02,03,05,09 E 10/03/2009
N° DE DIARIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: VISEU, AUG. CORREA, BRAGANÇA
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO NO PROGRAMA DA ASSISTENCIA
FARMACEUTICA, DOS EXERCICIOS DE 2008 E 2009
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 30/009

PORTARIA N 145 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: LUIZ MARIA ALVES FELIPE FILHO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 572067951
CPF: 65547446220
PERIODO: 02 A 06/03/2009
N° DE DIARIA: 572067951
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DIREÇÃO DEFENSIVA E
PRIMEIROS SOCORROS
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 30/009

PORTARIA N 144 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: MARCIO FABIANO DA SILVA GUEDES
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 572068051
CPF: 39676781215
PERIODO: 02 A 06/03/2009
N° DE DIARIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUETA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DIREÇÃO DEFENSIVA E
PRIMEIROS SOCORROS
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
C.I.N°: 126/008

PORTARIA N 547 DE 09 DE JUNHO DE 2008
NOME: JOSE MEDEIROS FILHO
CARGO: DIRETOR REGIONAL
MATRICULA:
CPF: 06480772334
PERIODO: 17 E 18 DE JUNHO DE 2008
N° DE DIARIA: 1,5 (UMA E MEIA)
VALOR: 202,50 (DEZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: TRATAR ASSUNTOS PERTINENTES A RESOLUÇÃO DA CIB N°
012/2008 REF. AO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO
(TFD) E DO CADASTRO DO PROGRAMA NO SISTEMA SISPRENATAL
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 126/2008

PORTARIA N 547 DE 09 DE JUNHO DE 2008
NOME: ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA
CARGO:AG. ADMINISTRATIVO
MATRICULA:
CPF: 71456490206
PERIODO: 17 E 18 DE JUNHO DE 2008
N° DE DIARIA: 1,5 (UMA E MEIA)
VALOR: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: TRATAR ASSUNSTOS PERTINENTES A RESOLUÇÃO
DA CIB N° 012/0008 REF. AO PROGRAMA DE TRATAMENTO
FORA DO DOMICILIO (TFD) E DO CADASTRO DO PROGRAMA NO
SISTEMA SISPRENATAL
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO
C.I.N°: 127/008